УТВЕРЖДАЮ
«___»  ___________________ 2017
                                                              _____________  И.В. Веретенников

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественно-консультативного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
по Тюменской области

	30 марта  2017 года

Присутствовали:

Сопредседатель совета

Сопредседатель совета

Члены совета

Секретарь совета

Приглашенные:

Федеральный инспектор по Тюменской области

Заместитель руководителя – начальник отдела контроля за монополистической деятельностью
и.о. Заместителя руководителя - начальник отдела контроля за соблюдением законодательства
	г. Тюмень

Веретенников И.В.

Юрьев А.Ю.

Петров А. С.
Спиридонов И.А.
Травин В.Ю.
Марков Г.А.
Невидайло Л.К.
Щербинин А.Г.
Шарнин Д.А.

Зинченко И.Д.

Черепанов В.В.

Полухин Д.А.

Марчук С.В.

I. Выбор Сопредседателя ОКС.
Обсуждение плана работы ОКС при Тюменском УФАС России 2017 год

1.1. Выбор Сопредседателя ОКС при Тюменском УФАС России  на 2017 год.
Решили:
Единогласным голосованием Сопредседателем Общественно-консультативного Совета при Тюменском УФАС России был избран член Исполкома Общественной палаты Тюменской области Артур Юрьевич Юрьев.

1.2. Обсуждение плана работы ОКС при Тюменском УФАС России  на 2017 год.
Выступили:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]         Веретенников И.В. и напомнил членам ОКС о целях и задачах Совета, а также сообщил о необходимости активного участия членов Совета на заседаниях ОКС. Также озвучил, проект Плана работы ОКС при Тюменском УФАС России на текущий год.
         Черепанов В.В. одобрил состав Общественно-консультативного совета при Тюменском УФАС России, и предложил всем членам ОКС быть более активным в информационном пространстве.
         Юрьев А.Ю. акцентировал внимание на то, что предложения, которые выносятся на Советах должны быть приняты большинством, а для этого необходима высокая явка кворума.
         Невидайло Л.К. предложила организовать и провести семинар для предпринимателей о новеллах антимонопольного законодательства во втором квартале 2017 года.
         Спиридонов И.А. предложил включить в план работы ОКС при Тюменском УФАС России на 2017 год вопрос «О роли органов ФАС России по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Тюменской области».

Решили:
Прозвучавшие предложения принять. Утвердить план работы ОКС при Тюменском УФАС России на 2017 год и разместить план работы на официальном сайте Тюменского УФАС России. Подготовить и направить в ФАС России письмо с предложениями о внесении поправок в Положения Совета, касаемых включения и исключения его членов.

Срок:  до 28.04.2017 г.
Ответственные: Тюменское УФАС России, Невидайло Л.К., Юрьев А.Ю.

II. Основные нарушения,
выявленные Тюменским УФА России в 2016 году

Выступили:
Веретенников И.В. выступил с докладом об итогах деятельности и наиболее значимых делах о нарушении антимонопольного законодательства, рассмотренных Тюменским УФАС России в 2016 году.

Решили:
Принять доклад Веретенникова И.В. к сведению. Отметить положительную работу и результативность Тюменского УФАС России в рамках предупреждения и пресечения недобросовестной конкуренции.

III.	Новеллы в правовом регулировании торговой деятельности в Российской Федерации. Практика выявления нарушения законодательства о торговле

Выступили:
Полухин Д.А. выступил с докладом о новеллах Закона о торговле, также отметил что Тюменское УФАС опубликовал обзор изменений Закона о торговле в феврале 2017 года в издании «Территория Права» № 2(778).
Озвучил что, в настоящий момент Тюменским УФАС России проводятся 8 проверок деятельности торговых сетей на подведомственной территории. Ранее, по результатам проверочных работ, было возбуждено 5 дел: 3 дела в отношении торговых сетей и 2 в отношении поставщиков товаров.
Веретеников И.В. сообщил что, торговые сети нашли новые способы, как получить выгоду с поставщиков продовольственных товаров. Лишившись, с появлением жестких требований к договорным практикам, возможности устанавливать ретробонусы и различные выплаты поставщикам, сетевики начали требовать от них скидки и выставлять штрафные санкции за уровень сервиса. В свою очередь попросил общественников разъяснить поставщикам продовольственных товаров о том, что они могут сообщить о неправомерных действиях торговых сетей в контролирующий орган Тюменского УФАС России.
Решили:
Принять доклад Полухина Д.А. к сведению. Прозвучавшее предложение принять.

IV.	Доступ операторов связи к инфраструктуре муниципальных образований для размещения сетей электросвязи

Выступили:
Юрьев А.Ю. сообщил, что методические рекомендации органам местного самоуправления по предоставлению доступа операторов связи к инфраструктуре для размещения сетей связи разработаны, также отметил о положительной совместной работе муниципалитетов с профессиональным Сообществом по выявлению и упорядочиванию неиспользованных оптоволоконных кабелей.
Кроме того, предложил направить разработанные методические рекомендации в Аппарат Правительства для дальнейшего рассмотрения и обсуждения.

Решили:
Принять доклад Юрьева А.Ю. к сведению. Направить разработанные методические рекомендации в Аппарат Правительства для дальнейшего рассмотрения и обсуждения.

Срок: 15.05.2017г.
Ответственные: Сопредседатель ОКС (Юрьев А.Ю.), Тюменское УФАС России.

Сопредседатель Совета               ________________

Сопредседатель Совета                ________________

Члены Совета
                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

Секретарь Совета                          ________________

Веретенников И.В.

Юрьев А.Ю.

Спиридонов И.А.

Травин В.Ю.

Марков Г.А.

Невидайло Л.К.

Петров А.С.

Щербинин А.Г.

Шарнин Д.А.

Зинченко И.Д.

2